
Fonds: Green benefit Nachhaltigkeit Plus

 Etwas für  
Klimaschützer 

V ergessen Sie alles, was 
Sie über Fonds wissen. 

Winzig, teuer, unberechenbar 
– das sind Ausschlusskrite-
rien, normalerweise. Aber 
manchmal lohnt der Blick ab-
seits der Norm. So der auf den 
Aktienfonds Green benefit 
Nachhaltigkeit Plus. Dessen 
auf erneuerbare Energien, 
LEDs, Batterien, Brennstoff-
zellen und andere Umwelt -
themen konzentriertes Depot 
wird Klimaschützer begeis-
tern. Geldmanager Manfred 
Wiegel investiert abseits von 
Indizes und mit hohen Einsät-
zen je Einzeltitel. Unter ande-
rem weil viele seiner langjäh-
rigen Depotwerte kürzlich zu 
Übernahmekandidaten wur-
den und die Kurse stiegen, 
hatte er einen furiosen Jahres-
start. Den Kondensatorspezia-
listen Maxwell will Tesla kau-
fen, Investoren bieten für den 
Naturkosthersteller Wessanen 
(Allos, Cupper Tea). Auch die 
Fondspositionen Jinko Solar, 
Canadian Solar und Enphase 
Energy legten zu. Sie sind 
Technologie- und Weltmarkt-
führer, also keine kleinen 
 Buden mehr. Der Solarsektor 
war aber nach weltweiten 
Subventionskürzungen bei 
Anlegern unbeliebt geworden. 
Heimische Batteriefirmen wie 

Aumann, Akasol und Voltabox 
hat Wiegel jüngst gekauft. Ihre 
Nähe zu Autobauern hatte die 
Kurse gedrückt. Aumann pro-
duziert Maschinen für Draht-
spulen, die in Elektromotoren 
laufen, Akasol und Voltabox 
bauen Batterien, etwa für Bus-
se und Lkws. 

Auf die Brennstoffzelle als 
Antrieb, deren Entwicklung 
er seit 20 Jahren verfolgt, 
 wettet Wiegel ebenfalls noch. 
„Südkorea baut ein dichtes 
Netz an Wasserstofftankstel-
len, auch rund um Nürnberg 
entsteht eins“, sagt er. Ballard 
Power und Plug Power sind 
seine Wasserstoffhoffnungs-
werte. 

125,0

112,5

137,5

87,5

75,0

62,5

100,0

201720162015 2018 19

Green benefit 
Nachhaltigkeit Plus

MSCI-Welt-Aktienindex

Fonds und Index zum Start auf 100 umbasiert  

22.3.2019 / WirtschaftsWoche 13

89
F

O
T

O
: 

M
A

U
R

IT
IU

S
 I

M
A

G
E

S
/A

L
A

M
Y

/J
O

N
N

Y
 W

H
IT

E
 

Anteilspreis
78,77 Euro

Fondsvolumen
5,5 Millionen

Jährliche Kosten
3,5 Prozent

Gewinnverwendung
Ausschüttend

Ausgabeaufschlag
5,0 Prozent

Risikoklasse

ISIN
LU1136260384

Quelle: Bloomberg, Thomson Reuters

Die besten Portfolios für Klimaschützer und Klimasünder im laufenden Jahr

Fondsname

Aktienfonds mit Schwerpunkt Erneuerbare Energien und Ökologie

6 Green benefit Nachhaltigkeit Plus 

LSF Solar & Sustainable Energy 

iShares Global Clean Energy ETF

ERSTE WWF Stock Environment 

Pictet Global Environment Opportunities

ÖkoWorld Klima 

DNB Fund Renewable Energy

RobecoSAM Smart Energy

DWS Invest Climate Tech

Nordea Global Climate & Environment

Lyxor New Energy ETF 

Kepler Umwelt Aktienfonds

Swisscanto EF Global Climate 

Pictet-Clean Energy

KBC Eco Alternative Energy

Parvest Climate Impact

DWS Invest New Resources 

DWS SDG Global Equities

Parvest Global Environment 

BlackRock Sustainable Energy 

KBC Eco Climate Change

Vontobel Clean Technology 

Vontobel New Power 

KBC Eco Fund World Cap

Deka-UmweltInvest CF

Jupiter Global Ecology 

Parvest Green Tigers Classic 

LBBW Global Warming

Schroder Global Climate Change Equities 

ÖkoWorld ÖkoVision Classic 

Aktienfonds mit Schwerpunkt Öl- und Gasförderung

PIMCO GIS MLP & Energy Infrastructure

Tortoise North Am. Energy Infrastruct.

Goldman Sachs North Am. Energy Infrastr.

Investec GSF Global Energy 

X MSCI USA Energy ETF

iShares S&P 500 Energy Sector ETF 

Franklin Natural Resources 

X MSCI World Energy ETF3

Invesco Energy 

Parvest Energy Innovators 

Raiffeisen-Energie-Aktien 

Schroder ISF Global Energy 

BlackRock World Energy

X Stoxx Europe 600 Oil & Gas Swap ETF3

NN Energy

SPDR MSCI Europe Energy ETF

Stuttgarter Energiefonds

1 jährlicher Durchschnitt (in Euro gerechnet); 2 je höher die Jahresvolatilität (Schwankungs -
intensität) in den vergangenen drei Jahren, desto riskanter der Fonds; 3 ETFs mit diesem Index 
gibt es auch von anderen Anbietern; Quellen: Morningstar; Kategorien: Sector Ecology, Renewable 
Energy, Energy; Stand: 19.3.2019

ISIN

LU1136260384

LU0405846410

IE00B1XNHC34

AT0000705678

LU0503631714

LU0301152442

LU0302296149

LU0175571735

LU1863264153

LU0348926287

FR0010524777

AT000UMWELT5

LU0275317336

LU0280435388

BE0175280016

LU0406802339

LU0273227941

DE0005152466

LU0347711466

LU0124384867

BE0946844272

LU0384405519

LU0138258404

BE0133741752

DE000DK0ECS2

LU0231118026

LU0823437925

DE000A0KEYM4

LU0302446645

LU0061928585

IE00BRS5SV26

LU1345283466

LU1299707155

LU0345780018

IE00BCHWNS19

IE00B42NKQ00

LU0300741732

IE00BM67HM91

LU0123357419

LU0823414718

AT0000688676

LU0374901568

LU0122376428

LU0292101796

LU0332193696

IE00BKWQ0F09

LU0434032149

Wertentwicklung  
in Prozent

lfd. 
Jahr

41,0

22,0

20,8

20,6

19,7

19,1

18,9

18,1

18,0

17,8

17,7

17,6

17,4

17,2

16,8

16,8

16,4

16,1

16,1

15,9

15,9

15,7

15,5

14,8

14,8

14,5

14,5

14,2

14,2

14,1

19,1

19,0

18,7

18,5

18,2

17,7

17,6

17,3

16,9

16,2

16,1

15,8

15,6

15,4

15,2

14,5

12,6

seit  
3 Jahren1

1,2

1,3

4,6

7,2

10,0

15,5

12,7

11,8

neu

12,4

11,3

neu

7,8

7,0

7,5

9,3

6,1

6,3

9,5

7,2

7,0

6,8

5,9

8,3

9,2

4,8

8,5

10,2

10,8

9,6

6,0

neu

6,0

1,3

neu

3,5

1,3

6,4

–4,7

1,9

5,8

0,0

1,9

13,1

5,0

14,8

4,0

Volatilität 
in Prozent2

27,7

19,2

16,1

14,1

12,3

15,0

18,0

14,1

neu

12,7

12,8

neu

12,0

12,5

12,0

11,0

11,7

11,4

11,6

10,6

11,6

11,9

11,7

11,5

12,1

12,8

11,6

11,2

11,2

11,3

18,5

neu

20,0

18,7

neu

20,1

21,9

17,9

25,5

21,7

17,3

29,3

20,5

15,4

17,3

16,3

12,1

Dieses Dokument ist lizenziert für mos@test3.de, uB46398v.
Alle Rechte vorbehalten. © WirtschaftsWoche print.  Download vom 29.03.2019 14:36 von archiv.handelsblatt.com.


