## Fonds: Green benefit Nachhaltigkeit Plus

# Etwas für Klimaschützer

ergessen Sie alles, was Sie über Fonds wissen. Winzig, teuer, unberechenbar - das sind Ausschlusskriterien, normalerweise. Aber manchmal lohnt der Blick abseits der Norm. So der auf den Aktienfonds Green benefit Nachhaltigkeit Plus. Dessen auf erneuerbare Energien, LEDs, Batterien, Brennstoffzellen und andere Umweltthemen konzentriertes Depot wird Klimaschützer begeistern. Geldmanager Manfred Wiegel investiert abseits von Indizes und mit hohen Einsätzen je Einzeltitel. Unter anderem weil viele seiner langjährigen Depotwerte kürzlich zu Übernahmekandidaten wurden und die Kurse stiegen, hatte er einen furiosen Jahresstart. Den Kondensatorspezialisten Maxwell will Tesla kaufen, Investoren bieten für den Naturkosthersteller Wessanen (Allos, Cupper Tea). Auch die Fondspositionen Jinko Solar, Canadian Solar und Enphase Energy legten zu. Sie sind Technologie- und Weltmarktführer, also keine kleinen Buden mehr. Der Solarsektor war aber nach weltweiten Subventionskürzungen bei Anlegern unbeliebt geworden. Heimische Batteriefirmen wie

#### ISIN LU1136260384

Anteilspreis
78,77 Euro
Fondsvolumen
5,5 Millionen
Jährliche Kosten
3,5 Prozent
Gewinnverwendung
Ausschüttend
Ausgabeaufschlag
5,0 Prozent
Risikoklasse

Quelle: Bloomberg, Thomson Reuters

Aumann, Akasol und Voltabox hat Wiegel jüngst gekauft. Ihre Nähe zu Autobauern hatte die Kurse gedrückt. Aumann produziert Maschinen für Drahtspulen, die in Elektromotoren laufen, Akasol und Voltabox bauen Batterien, etwa für Busse und Lkws.

# Auf die Brennstoffzelle als Antrieb, deren Entwicklung er seit 20 Jahren verfolgt, wettet Wiegel ebenfalls noch. "Südkorea baut ein dichtes Netz an Wasserstofftankstellen, auch rund um Nürnberg entsteht eins", sagt er. Ballard Power und Plug Power sind seine Wasserstoffhoffnungswerte.



### Die besten Portfolios für Klimaschützer und Klimasünder im laufenden Jahr

		Wertentwicklung in Prozent		
Fondsname	ISIN	lfd. Jahr	seit 3 Jahren¹	Volatilität in Prozent <sup>2</sup>
Aktienfonds mit Schwerpunkt Erneuerb	are Energien und Ö	Ökologie		
Green benefit Nachhaltigkeit Plus	LU1136260384	41,0	1,2	27,7
LSF Solar & Sustainable Energy	LU0405846410	22,0	1,3	19,2
iShares Global Clean Energy ETF	IE00B1XNHC34	20,8	4,6	16,1
ERSTE WWF Stock Environment	AT0000705678	20,6	7,2	14,1
Pictet Global Environment Opportunities	LU0503631714	19,7	10,0	12,3
ÖkoWorld Klima	LU0301152442	19,1	15,5	15,0
DNB Fund Renewable Energy	LU0302296149	18,9	12,7	18,0
RobecoSAM Smart Energy	LU0175571735	18,1	11,8	14,1
DWS Invest Climate Tech	LU1863264153	18,0	neu	neu
Nordea Global Climate & Environment	LU0348926287	17,8	12,4	12,7
Lyxor New Energy ETF	FR0010524777	17,7	11,3	12,8
Kepler Umwelt Aktienfonds	AT000UMWELT5	17,6	neu	neu
Swisscanto EF Global Climate	LU0275317336	17,4	7,8	12,0
Pictet-Clean Energy	LU0280435388	17,2	7,0	12,5
KBC Eco Alternative Energy	BE0175280016	16,8	7,5	12,0
Parvest Climate Impact	LU0406802339	16,8	9,3	11,0
DWS Invest New Resources	LU0273227941	16,4	6,1	11,7
DWS SDG Global Equities	DE0005152466	16,1	6,3	11,4
Parvest Global Environment	LU0347711466	16,1	9,5	11,6
BlackRock Sustainable Energy	LU0124384867	15,9	7,2	10,6
KBC Eco Climate Change	BE0946844272	15,9	7,0	11,6
Vontobel Clean Technology	LU0384405519	15,7	6,8	11,9
Vontobel New Power	LU0138258404	15,5	5,9	11,7
KBC Eco Fund World Cap	BE0133741752	14,8	8,3	11,5
Deka-UmweltInvest CF	DE000DK0ECS2	14,8	9,2	12,1
Jupiter Global Ecology	LU0231118026	14,5	4,8	12,8
Parvest Green Tigers Classic	LU0823437925	14,5	8,5	11,6
LBBW Global Warming	DE000A0KEYM4	14,2	10,2	11,2
Schroder Global Climate Change Equities	LU0302446645	14,2	10,8	11,2
ÖkoWorld ÖkoVision Classic	LU0061928585	14,1	9,6	11,3
Aktienfonds mit Schwerpunkt Öl- und G	asförderung			
PIMCO GIS MLP & Energy Infrastructure	IE00BRS5SV26	19,1	6,0	18,5
Tortoise North Am. Energy Infrastruct.	LU1345283466	19,0	neu	neu
Goldman Sachs North Am. Energy Infrastr.	LU1299707155	18,7	6,0	20,0
Investec GSF Global Energy	LU0345780018	18,5	1,3	18,7
X MSCI USA Energy ETF	IE00BCHWNS19	18,2	neu	neu
iShares S&P 500 Energy Sector ETF	IE00B42NKQ00	17,7	3,5	20,1
Franklin Natural Resources	LU0300741732	17,6	1,3	21,9
X MSCI World Energy ETF <sup>3</sup>	IE00BM67HM91	17,3	6,4	17,9
Invesco Energy	LU0123357419	16,9	-4,7	25,5
Parvest Energy Innovators	LU0823414718	16,2	1,9	21,7
Raiffeisen-Energie-Aktien	AT0000688676	16,1	5,8	17,3
Schroder ISF Global Energy	LU0374901568	15,8	0,0	29,3
BlackRock World Energy	LU0122376428	15,6	1,9	20,5
X Stoxx Europe 600 Oil & Gas Swap ETF <sup>3</sup>	LU0292101796	15,4	13,1	15,4
NN Energy	LU0332193696	15,2	5,0	17,3
SPDR MSCI Europe Energy ETF	IE00BKWQ0F09	14,5	14,8	16,3
Stuttgarter Energiefonds	LU0434032149	12,6	4,0	12,1

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> jährlicher Durchschnitt (in Euro gerechnet); <sup>2</sup> je höher die Jahresvolatilität (Schwankungsintensität) in den vergangenen drei Jahren, desto riskanter der Fonds; <sup>3</sup> ETFs mit diesem Index gibt es auch von anderen Anbietern; **Quellen:** Morningstar; Kategorien: Sector Ecology, Renewable Energy, Energy; Stand: 19.3.2019